
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo 

 

DETERMINAZIONE N. 53 
 

del 12/02/2026

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata per la fornitura dell’anticorpo monoclonale “Beyfortus dosaggio 50 mg” occorrente alle 

AA.SS.LL. della Regione Abruzzo per restituzione dosi alla Regione Calabria - Provvedimento di 

aggiudicazione.  

  

Il giorno 12 febbraio 2026 a L’Aquila, nella sede legale dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza (già ARIC), 

IL DIRIGENTE AREA ACQUISTI CENTRALIZZATI 

Ing. Domenico Di Martino, assunto nei ruoli dirigenziali AreaCom con Deliberazione Direttoriale n. 10 

del 07.02.2025 e successivo conferimento di incarico disposto con Deliberazione Direttoriale n. 52 del 

04.11.2025, ha adottato la seguente 

D ET E R M I N A Z I O N E: 

VISTA la L.R. 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 

e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 6 febbraio 2025, n. 3 “Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni legislative 

e ulteriori disposizioni”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 concernente “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e successive 

modificazioni e integrazioni (D. Lgs 209/2024); 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTE: 

 la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

 la Deliberazione AreaCom n. 4 del 29.01.2024 recante: “Approvazione del disciplinare per la 

corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche svolte dai dipendenti”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 18.12.2024 avente ad oggetto “Adozione Piano 

Biennale degli Acquisti 2025-2026” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2025/2026; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 



della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 

2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 

n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 

22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, 

n. 66); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: 

“Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie 

di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di 

gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra è ricompresa quella dei “Farmaci”;  

          PRESO ATTO della comunicazione del Direttore del Dipartimento Sanità registrata al Prot. di Codesto 

Ente al n. 0046196/25 del 05.02.2026 con cui è stato richiesto di procedere con urgenza all’affidamento della 

fornitura di n. 500 dosi dell’anticorpo monoclonale “Beyfortus dosaggio 50 mg” occorrente al Servizio Sanitario 

della Regione Abruzzo al fine di procedere alla relativa restituzione alla Regione Calabria che, in ottica solidaristica, 

si era impegnata a trasferirle alla Regione Abruzzo al fine di consentirle l’avvio della Campagna di immunizzazione 

2024-2025; 

          CONSIDERATA l’indicazione della Direzione Generale di procedere con l’urgenza rappresentata, con 

apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) 

del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici (di seguito anche “Codice”) e ss.mm.ii. per la 

fornitura dell’anticorpo monoclonale di cui si discorre; 

VISTA la documentazione tecnica e amministrativa predisposta dalla Direzione Generale e dal RUP nella 

quale sono state definite le caratteristiche essenziali e le specifiche tecniche della fornitura di che trattasi; 

PRECISATO che la procedura è interamente svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma di e-procurement 

“Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A.”, accessibile all’URL 

https://giada.areacom.eu, invitando alla partecipazione l’unico O.E. che attualmente risulta commercializzare il 

suddetto principio attivo, come da export estratto dalla Piattaforma “Gallery” di Farmadati in data 09.02.2026: 

 

 

 

DATO ATTO, altresì, che la procedura è identificata sulla Piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A. con 

Registro di Sistema n. PI003744-26, avente le seguenti scadenze:  

- Termine presentazioni quesiti: 10.02.2026 12:00 

- Termine presentazione offerte: 11.02.2026 12:30 

- Prima Seduta Pubblica: 11.02.2026 13:00 

VISTO l’impianto strutturale della procedura negoziata in oggetto, che viene di seguito riportato: 

- suddivisione dell’appalto in n. 1 lotto merceologico: 

 

Descrizione Codice Ditta

BEYFORTUS*IM 1SIR0,5ML100MG/ML 050403029 SANOFI Srl

https://giada.areacom.eu/


N 
LOTTO 

Codice 
ATC 

Principio Attivo Forma Farmaceutica dosaggio 
Unita di 
Misura 

Via di 
somministrazione-

Indicazioni 
terapeutiche 

1 J06BD08 NIRSEVIMAB SOLUZONE INIETTABILE 50 MG SIRINGA im 

 

- importo triennale dell’appalto a base d’asta è pari complessivamente a 115.000,00 al netto di IVA e/o 
di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze;  

- aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.lgs. n. 
36/2023, trattandosi di prodotti con caratteristiche standardizzate, fissate all’interno di un mercato 
regolamentato a livello nazionale dall’AIFA in termini di autorizzazione al commercio e negoziazione 
prezzi; 

- espletamento della procedura in modalità telematica sulla piattaforma telematica G.I.A.D.A. 

PRESO ATTO che per la procedura de qua è stato individuato il RUP nella dott.ssa Lorena Lattanzi e 

in funzione di supporto al RUP, Giulia Di Rienzo e Alessandra Di Gregorio, dipendenti AreaCom, con 

indicazione delle attività assegnate quali la predisposizione della documentazione di gara, la redazione di verbali 

e la verifica della documentazione amministrativa; 

PRESO ATTO che, entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta l’o.e. Sanofi s.r.l. ha 

rimesso la propria offerta come di seguito riportato: 

 

 

 

VISTO e RICHIAMATO il Verbale unico del RUP, conservato in atti, rimesso e firmato digitalmente 

in formato PaDes il 12.02.2026 dallo stesso RUP all’esito delle attività conclusesi con esito positivo;  

ATTESO che l’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023 prevede che l’aggiudicazione della gara può essere 

disposta solo successivamente alle verifiche del possesso dei requisiti previsti di cui all’art. 94 e ss. del medesimo 

Decreto; 

PRESO ATTO che il RUP ha attestato che le attività relative alle verifiche ex art. 94 e ss. in capo 

all’operatore economico SANOFI S.r.l. sono state condotte e concluse con esito positivo per altra procedura di 

gara di recente aggiudicazione, la cui documentazione è conservata in atti d’ufficio e, pertanto, ha formulato la 

proposta di aggiudicazione della procedura negoziata de qua in suo favore come dal seguente prospetto 

riepilogativo: 

 

 

CONSIDERATO che le operazioni di gara sono interamente tracciate in Piattaforma telematica 

“G.I.A.D.A." come da Verbale Unico sopra citato;  

CONSIDERATO che, dall’analisi del verbale unico relativo alle operazioni di gara e di tutti gli atti 

presupposti, connessi e consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel 

rispetto della normativa vigente, della successione delle fasi di gara, della correttezza dell’ammissione delle offerte 

e della procedura di valutazione delle stesse, della redazione del verbale unico riepilogativo di tutte le operazioni 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di Sistema Titolo documento Stato Data ricezione

Sanofi S.r.l. Socio Unico 00832400154 it00832400154 Milano garesanofi@pec.it PI003812-26 BEYFORTUS 50 MG Inviato 10/02/2026 15:13:12

Numero 

Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Valore Offerta Base d'asta

1 Sanofi S.r.l. Socio Unico Aggiudicatario proposto 1 115.000,00 115000



di gara, della regolarità formale degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del Procedimento, della 

tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute;  

PRESO ATTO delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali nonché della tracciabilità 

telematica delle stesse e degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del Procedimento nel rispetto della 

tempistica e regolarità di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

RITENUTO, pertanto, di approvare integralmente l’operato del RUP e, per l’effetto, di approvare la 

proposta di aggiudicazione determinatasi all’esito della valutazione; 

RITENUTO di procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione della procedura 

in oggetto; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che 

prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 

adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

1. di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di recepire il Verbale unico del RUP di cui in premessa, rimesso e firmato digitalmente in formato 

PaDes il 12.02.2026 dallo stesso RUP, dott.ssa Lorena Lattanzi, all’esito delle verifiche di competenza, 

che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se materialmente non allegato; 

3. di prendere atto ed approvare le risultanze delle operazioni di gara trasmesse dal RUP e contenute 

nel Verbale sopra citato; 

di approvare la proposta di aggiudicazione della procedura negoziata de qua formulata in favore 

dell’operatore economico SANOFI S.r.l. come dal seguente prospetto riepilogativo: 

          

 

      

4. di dare atto che la presente aggiudicazione ha piena efficacia, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 

36/2023, poiché le attività relative alle verifiche ex art. 94 e ss. in capo all’operatore economico 

aggiudicatario sono state svolte e concluse con esito positivo per altra procedura di gara recentemente 

aggiudicata, la cui documentazione è conservata in atti d’ufficio; 

5.  di dare atto, altresì, che le singole Aziende Sanitarie Contraenti procederanno per il tramite delle 

Farmacie ospedaliere, ciascuna per la propria quota parte, ad effettuare l’ordinativo di fornitura la cui 

consegna dovrà avvenire presso il Servizio farmaceutico territoriale dell'ASP di Cosenza, via 

Corrado Alvaro n.6, Commenda di Rende (CS), indicando altresì, i riferimenti per la fatturazione; 

 

Numero 

Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Valore Offerta Base d'asta

1 Sanofi S.r.l. Socio Unico Aggiudicatario proposto 1 115.000,00 115000



6. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex 

specialis come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unilateralmente dal rapporto negoziale 

qualora dovessero essere accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di 

ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici previsti dall’articolo 94 e ss. del D.lgs. 36/2023, 

dalla normativa di cui al D.lgs. n. 159 del 2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto del 

presente procedura; 

7. di notificare la presente determinazione all’operatore economico aggiudicatario della procedura di gara 

di che trattasi, utilizzando l’apposita sezione della piattaforma G.I.A.D.A. e comunque agli altri 

soggetti interessati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 e dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023; 

8.  di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo – Servizio 

Farmaceutico per opportuna conoscenza e al Responsabile del Procedimento, per i successivi 

adempimenti di competenza; 

9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia;  

10. di pubblicare il presente provvedimento su piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A., sul sito 

istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo https://areacom.eu  “Amministrazione 

Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della 

P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 

(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

  

https://areacom.eu/


L’Estensore 

(Dott.ssa Lorena Lattanzi) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lorena Lattanzi) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Area Acquisti Centralizzati 

(Ing. Domenico Di Martino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO  

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

 

Il Dirigente Area Acquisti Centralizzati  

(Ing. Domenico Di Martino)  

Firmato digitalmente 

 

 


